Gli ultimi due capitoli della Carta de Logu, il LXXVI (Qui iurat pro te-
stimonio) ed il CXCII (Qui narrit iniuria ad officiali), furono riformati co-
me segue: il reo convinto di falsa testimonianza, che avrebbe dovuto es-
ser punito con pena pecuniaria e, in caso d'insolvenza, al taglio della lin-
gua e all'esclusione perpetua dalla testimonianza in giudizio 72, fu colpito 
da pena pecuniaria con annessa pena dell'infamia; si stabilì inoltre che in 
caso di giudizio criminale si sarebbe applicata a lui la pena che avrebbe 
dovuto subire l'accusato contro il quale era data la falsa testimonianza 
(retorquutio), e nel caso egli avesse testimoniato a difesa si prevedeva «la 
pena de vent avots y de galera per deu afiys» ad arbitrio del vicerè n. In-
fine le pene per l'ingiuria e la resistenza a pubblico ufficiale, in caso d'in-
solvenza della pena pecuniaria, furono mitigate nel primo caso dal taglio 

68  Carta de Logu, cap. XXVI, ed. cit., c. 7v: «Volemus et ordinamus: qui si alcuna per-
sona furarit alcuna causa sagrada dae alcuna ecclesia: o de domo de clesia cio est paramen-
tus libros et chalighis o attera causa sagrada et est indi binchidu per testimongios: o ver 
quillu confessarit: paghit prossa fura primarga assa ecclesia: prossunu .v. et assu rennu pros-
sa maquicia libras .1. Et si non paghat sas libras .1. et pro sunu .v. secundu quest naradu de 
subra: boghet silli sunu ogui. Et daessa fura primargia inantes siat impicadu quindi morgiat 
et non campit pro dinari». 

69  In questo volume, Verbale delle riunioni, n. 313 (A, c. 469). 
70  Carta de Logu, cap. XLVI, ed. cit., c. 11r: «Constituimus et ordinamus: qui si alcuna 

persona ponneret foghu ad domo de persona alcuna istodiosamente et fagherit damnu o 
non et est inde binchidu: siant tenudos sos iuradus et hominis de sa villa de prouare et de 
tenne su homini qui ad auiri postu su dictu foghu: et dellu battiri tentu assa Corte nostra. et 
siat iuighadu dellu ligare ad vnu palu et fagherellu arder». 

71 In questo volume, Verbale delle riunioni, n. 313 (A, c. 469). 
72  Carta de Logu, cap. LXXVI, ed. cit., c. 16v: «Item ordinamus: qui alcuno homini cat 

iurare pro testimongio falzu sindi est binchidu paghit libras quimbanta infra dies .xv. decat 
esser iuyghadu et si non paghat siat illu missidu vnu ammu in sa limba et iughat si affru-
standu per totu sa terra infini assu montonargiu et Mie silli tagit sa limba et lassint illu an-
dare et plus non si siat dadu fidi pro testimongiu». 

73  In questo volume, Verbale delle riunioni, n. 313 (A, c. 469v). 
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della lingua «en correr la vila solament», nel secondo dal taglio della ma-
no destra «en cent aQots» 74.